Дело № 5-14/2022
УИД 16MS0173-01-2021-001454-96

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 января 2022 года                                                                           пгт. Богатые Сабы
         Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, при секретаре С.Р. Гимадиеве, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 11 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сафаргалиева Рафиса Зуфаровича, «данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности, паспорт *** выдан  ***года,
У С Т А Н О В И Л:
Глава *** сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан Р.З. Сафаргалиев в срок до 15 октября 2021 года не выполнил законное предписание начальника Приволжского отдела общепромышленного и государственного энергетического надзора Приволжского управления Ростехнадзора (далее - Приволжское управление Ростехнадзора, Управление) № 43-13-2021-128 от 09 сентября 2021 года об устранении нарушений требований Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических сооружений».
Р.З. Сафаргалиев вину в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что пункт 1 предписания о вырубке кустарников исполнен. Остальные 8 пунктов предписания не исполнены в связи с отсутствием финансирования и короткими сроками для устранения нарушений. 20 декабря 2021 года они направили руководителю Приволжского управления Ростехнадзора А.Ф. Мубаракшину письмо о том, что *** сельскому поселению в 2021 году и на 2022 год средства на ремонт гидротехнических сооружений не предусмотрены. О продлении срока исполнения предписания он в Приволжское управление Ростехнадзора не обращался, какие-либо меры по устранению выявленных нарушений на сегодняшний день не предприняты. Кроме того, указал, что поскольку гидротехническое сооружение (ГТС), расположенное в *** сельском поселении Сабинского района Республики Татарстан, относится к 4 классу, оно не подлежало проверке со стороны Приволжского управления Ростехнадзора.
Старший государственный инспектор Приволжского управления Ростехнадзора С.О. Перцев при рассмотрении дела пояснил, что в 2020 году Приволжским управлением Ростехнадзора была запланирована проверка ГТС, расположенного в *** сельском поселении Сабинского района Республики Татарстан. На тот момент у Приволжского управления Ростехнадзора сведений о том, что данный объект отнесен к 4 классу не было. Отнесение объекта к 4 классу не означает, что Управление не имеет права проводить внеплановые проверки в отношении таких объектов, просто в таком случае проверка заранее не планируется и проводится по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации". В соответствии с планом 09 сентября 2021 года Приволжское управление Ростехнадзора провело проверку ГТС, расположенного в *** сельском поселении Сабинского района Республики Татарстан, по результатам которой были выявлены нарушения и выдано предписание № 43-13-2021-128 об устранении этих нарушений. Однако указанные в пунктах 2-8 предписания нарушения в срок до 15 октября 2021 года устранены не были. При этом Р.З. Сафаргалиев о продлении срока исполнения предписания в Приволжское управление Ростехнадзора не обращался. Письмо об отсутствии финансирования направлено им в Управление уже после истечения срока исполнения предписания.
Изучив материалы дела, заслушав пояснения Р.З. Сафаргалиева, старшего государственного инспектора Приволжского управления Ростехнадзора С.О.Перцева, суд приходит к следующему.
Статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 1997 года № 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических сооружений" установлено, что собственник гидротехнического сооружения и (или) эксплуатирующая организация несет ответственность за безопасность гидротехнического сооружения (в том числе возмещает в соответствии со статьями 16, 17 и 18 настоящего Федерального закона ущерб, нанесенный в результате аварии гидротехнического сооружения) вплоть до момента перехода прав собственности к другому физическому или юридическому лицу либо до полного завершения работ по ликвидации гидротехнического сооружения.

В соответствии с частью 11 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок или ненадлежащее выполнение законного предписания органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор в области промышленной безопасности, федеральный государственный надзор в области безопасности гидротехнических сооружений, государственный горный надзор, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до трех лет; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до семисот тысяч рублей.
Состав статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является формальным, и в данном случае объективная сторона заключается в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, то есть для привлечения к административной ответственности достаточно самого факта невыполнения требований предписания.

Как усматривается из материалов дела, 09 сентября 2021 года начальником Приволжского отдела общепромышленного и государственного энергетического надзора Приволжского управления Ростехнадзора в отношении Исполнительного комитета  *** сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан вынесено предписание № 43-13-2021-128 об устранении выявленных нарушений, указанных в пунктах 1-9 предписания,  в срок до 15 октября 2021 года (л.д. 22-33).
10 ноября 2021 года исполняющим обязанности заместителя руководителя Приволжского управления Ростехнадзора принято решение № Р-290-334 о проведении внеплановой выездной проверки для проверки исполнения пунктов 1-9 предписания от 09 сентября 2021 года (л.д. 8-13).
26 ноября 2021 года на основании данного решения была проведена проверка, по результатам которой составлен акт № 43-13-2021-149, зафиксировавший факт неисполнения в срок до 15 октября 2021 года пунктов 2-8 предписания от 09 сентября 2021 года (л.д. 14-21).
Указанные обстоятельства послужили основанием для составления 22 декабря 2021 года старшим государственным инспектором Приволжского управления Ростехнадзора С.О. Перцевым в отношении главы *** сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан Р.З. Сафаргалиева протокола № 43-13-2021-2665 об административном правонарушении, предусмотренном частью 11 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 2-6).
Оценка виновности лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 11 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предполагает выяснение в соответствии с частью 2 статьи 2.1, со статьей 26.1 этого Кодекса наличия объективных препятствий в неисполнении предписания с учетом того, были ли привлекаемым лицом предприняты все необходимые меры, направленные на своевременное их исполнение.

При рассмотрении дела объективных и достоверных доказательств того, что Р.З. Сафаргалиев предпринял все необходимые меры для выполнения предписания в установленный срок, в том числе уведомил орган, осуществляющий федеральный государственный надзор, о невозможности выполнения предписания в указанный в нем срок, обращался с ходатайством о продлении срока исполнения требований, содержащихся в предписании, не представлено.
Сведений о признании упомянутого предписания в установленном порядке незаконным в материалах дела об административном правонарушении также не имеется.
Установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что главой *** сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан Р.З. Сафаргалиевым не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений обязательных требований при эксплуатации ГТС и привлечения необходимых для этого денежных средств.
Недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный надзор, поскольку Р.З. Сафаргалиев, будучи главой поселения, при должной осмотрительности и надлежащем исполнении своих обязанностей мог своевременно выявить нарушения законодательства и предпринять своевременные меры по их устранению.

Оценив представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достаточности, исследовав все обстоятельства дела, суд  квалифицирует действия Р.З. Сафаргалиева по части 11 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение в установленный срок законного предписания органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор в области безопасности гидротехнических сооружений, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.
Согласно части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и, с учетом всех обстоятельств дела, считает возможным назначить в отношении Р.З. Сафаргалиева административное наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Сафаргалиева Рафиса Зуфаровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 11 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде административного штрафа в размере  30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство Юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, банк – отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по РТ г. Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010005140, кор. счет 40102810445370000079, УИН 0318690900000000026356037.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья                                                                        А.Г. Шаймарданова